ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

LML/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 0796/2023                                                             Florianópolis, 12 de abril de 2023.

Referência: Processo SCC 4557/2023

Senhor Gerente,

Em atendimento ao Ofício nº 0594/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia do Pedido de
Informação PIC/0105/2023, subscrito pela Deputada Luciane Carminatti, solicitando dados acerca
de engenheiros em exercício nesta Secretaria, informamos que:

1. Em 2021, esta Secretaria e a Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade assinaram
Portaria Conjunta para instituir o Grupo de trabalho para cooperação técnica, composta por
servidores da SIE, para atuarem junto ao Programa Nova Escola, sob coordenação da SED.

2. Atualmente estão compondo este grupo de trabalho 50 servidores (Engenheiros e Arquitetos).

3. Do total, 43 servidores são efetivos e 08 são comissionados no cargo de Gerentes de
fiscalização de obras, da SIE.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhor
RODRIGO LIMA MENDONÇA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações substituto
Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
LZ

4E
73

D
9.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: LZ4E73D9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 13/04/2023 às 17:29:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU3XzQ1NjFfMjAyM19MWjRFNzNEOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004557/2023 e o código LZ4E73D9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.com.br

Ofício nº 0799/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 14 de abril de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0105/2023, de autoria da Deputada Luciane
Carminatti, encaminho o Ofício/Gabs nº 0796/2023, da Secretaria de Estado da Educação,
contendo informações a respeito dos engenheiros em exercício na referida Pasta.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
55

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

Z
S

C
68

69
.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: BZSC6869

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 14/04/2023 às 17:01:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NTU3XzQ1NjFfMjAyM19CWlNDNjg2OQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004557/2023 e o código BZSC6869
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.